Paris, BnF, lat. 0444

#### Nota 1:

Contrairement à l'édition de 1523, la majorité des manuscrits consultés commencent avec le sermon *Exurge Psalterium* (RLS 392) pour seul prologue. Les sermons *Vidit Iacob* (RLS 390) et *In Ecclesia volo quinque verba* (RLS 391), présentés par l'édition comme *Proemium I et II* sont absent des manuscrits consultés.

#### Nota 2:

Evoque les ordres mendiants (fratres) (serm. 97) et spécialement les dominicains («ordo predicatorum»): «Adherere mundo non est bonum, quia bona temporalia sunt quasi viscus et glutinum quibus penne contemplativorum et spiritualium inviscantur et volare non possunt. Unde, cum quidam diceret fratribus de ordine predicatorum: 'Bonum esset vos habere terras et vineas et homini, ad sustentationem', respondit quidam ex eis: 'Nolite coram nobis ponere viscum et laqueos quibus capiamur'. Unde in hoc Psalmo «Veruntamen propter dolos posuisti eis» etc. Et Sapient. xiii. «Creature Dei in odium facte sunt et in tentationem anime hominum, et in muscipulam pedibus insipientium.» ; et I ad Thimotheum vi «Habentes alimenta et quibus tegamur his contenti simus.» Nam qui volunt divites fieri incidunt in tentationes, et in laqueum diaboli, et de sideria multa, et inutilia que mergunt homines in interitum et perditionem.» (Sermon 152 in Ps. 72, f. 297v (refus des possessions temporelles) ; Sermon 121 in Ps. 59 ; Sermon 119 in Ps 58 (canes) ; Sermon 130 in Ps 64 ; Sermon 164 in Ps 77 (l'ordre des prêcheurs ne pourrait durer faute de moyens de subsistance) ; sur ces passages, cf. LERNER (2007).

#### Nota 2 :

sermo 75, f. 146r: critique des moines noirs qui vivent magnifiquement sous leur cilice.

sermo 127, f. 245r: critique acerbe des moines blancs et noirs «Conventus itaque malignantium congregatio est malorum. Ex quibus alii sunt tanqua nigri monachi diaboli, alii tanqua albi [...] quibus alii sunt tanqua nigri monachi diaboli » ; « albi monachi diaboli sunt hypocrite » (f. 246r).

#### Sources:

- Classiques latins: Sénèque, Juvénal, Horace, Lucain, Ovide, Persius, Prudence, Virgile, etc.
- Pères de l'Église: Augustin, Grégoire le Grand.
- Auteurs ecclésiastiques: Boèce, la Glose (in Math., *Gal.*)
- Aristote: douze références à Aristote, la plupart dans le *Liber de natura animalium*, trois dans l'*Ethique* (identifiées par LERNER, 2007, p. 16-17). LERNER identifie l'expression « Quia iuxta verbum Aristotelis: omnis ambitiosus liberalis » (sermo 195, t. 2, f. 48r) avec Aristote, *Ethic.*, 4, 2 (1122a28-29). Les traductions